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W jakim stopniu i w jaki sposób teologia może służyć przepowiadaniu i for
mowaniu życia chrześcijańskiego? Odpowiedź na takie pytanie znajdzie dość łatwo 
każdy, kto sięgnie po zbiór medytacji i kazań kard. J. Ratzingera zebranych w ksią
żeczce Obrazy nadziei. Śledząc myśl Prefekta Kongregacji nauki Wiary okazuje się 
więc, że każdy element doktryny chrześcijańskiej może mieć znaczenie „praktyczne” 
i „duchowe”, jeśli zostanie odpowiednio pogłębiony i przedstawiony za pośrednic
twem teologii, którą możemy określić mianem „mądrościowej” Cechą charakterys
tyczną tej teologii jest dążenie do uzyskania syntezy wielu elementów, którymi żyje 
chrześcijaństwo, do których należą Pismo święte, dogmaty, Tradycja, ikonografia, 
pamiątki pozostawione przez poprzednie pokolenia chrześcijańskie, oraz pokazanie, 
jak te wszystkie elementy pozostają znakami pełnymi wymowy dla konkretnych ludzi, 
którzy dzisiaj włączają się w wielki ciąg wierzących we wspólnocie Kościoła.

Wielcy scholastycy, tacy jak św. Tomasz z Akwinu czy św. Bonawentura, 
uzasadniali wielokrotnie, że najwyższą formą teologii jest przepowiadanie, ponieważ 
studium teologii jest po prostu przygotowaniem do przekazywania odkrytych i zro
zumianych treści w ramach nauczania pasterskiego. Podobna świadomość przetrwała 
w ciągu wieków, wskazując nieustannie na wewnętrzną łączność zachodzącą między 
katedrą uniwersytecką i amboną kościelną. Może dzisiaj ta świadomość nie zawsze 
jest tak oczywista dla teologów, jak była nią dla mistrzów średniowiecznych. Ksią
żeczka kard. J. Ratzingera nie zawiera teoretycznej apologii wspomnianej łączności, 
ale podejmuje ją  w sposób praktyczny, gdyż jej autor zna dobrze obydwa obszary 
aktywności eklezjalnej. Myślę więc, że jest uzasadnione wskazanie na prezentowaną 
książeczkę nie tylko jako zbiór medytacji, które z zainteresowaniem i duchowym 
pożytkiem może przeczytać i przemedytować każdy wierzący, ale przede wszystkim 
jako mały traktat z zakresu metodologii teologicznej, w którym została ukazana we
wnętrzna i głęboka łączność między teologią i przepowiadaniem. Być może jest to 
wynikiem wiernej wędrówki teologicznej śladami św. Bonawentury, jaką w swoich 
poszukiwaniach podjął kiedyś kard. J. Ratzinger.
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Dobrze się dzieje, że i w Polsce rozwija się zwyczaj publikowania „ksiąg pa
miątkowych” dedykowanych rozmaitym postaciom świata akademickiego. W dzia
łalności tego typu nie chodzi o przygotowanie komuś jakiejś „laurki” czy też zbudo
wania nawet zasłużonego pomnika. Dzięki opracowaniom tego typu możemy między 
innymi szerzej i bliżej zapoznać się z ludźmi, którzy zapisali ważne karty w historii 
poprzez swoją działalność naukową i dydaktyczną, a których nie zawsze możemy 
poznać osobiście. Często takie opracowania mogą stać się okazją do zainteresowania


